

Số: 132/KH-PH

Quảng Trị, ngày 11 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2023

Thực hiện Công văn số 6484/UBND-NC ngày 20/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị, hướng dẫn về việc tổ chức đồng loạt “Ngày hội Biên phòng toàn dân” ở các xã, thị trấn biên giới từ ngày 22/02 - 03/3/2022; Công văn số: 4380/UBND-NN, ngày 30/12/2022 của UBND huyện Triệu Phong về việc tổ chức “Ngày Biên phòng toàn dân” năm 2023.

Căn cứ Hướng dẫn số 141/HD-CT ngày 11/01/2023 của Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh về tổ chức các hoạt động chào mừng “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2023.

Đồn Biên phòng Triệu Vân phối hợp với UBND xã Triệu An xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm chủ động phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 34 năm “Ngày hội Biên phòng toàn dân” và 64 năm ngày truyền thống BĐBP. Thông qua các hoạt động góp phần củng cố, thắt chặt tình đoàn kết quân dân, mối quan hệ đoàn kết, gắn bó với cấp ủy, chính quyền địa phương; đồng thời tiếp tục cổ vũ, động viên quần chúng chúng nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, phát huy sức mạnh tổng hợp trong xây dựng, củng cố nền biên phòng toàn dân gắn với thế trận QPTD và ANND, quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

Tranh thủ sự lãnh đạo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, sự phối hợp chặt chẽ cấp ủy, chính quyền và các ban ngành địa phương trong tổ chức “Ngày Hội Biên phòng toàn dân” tạo không khí vui tươi, đầm ấm, đoàn kết, an toàn trong mọi hoạt động.

Làm tốt mọi công tác chuẩn bị, tổ chức các hoạt động đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả..

#### II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

##### 1. Công tác tuyên truyền

- *Nội dung tuyên truyền:* Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền kỷ niệm 34 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2023) và 64 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 -



03/3/2023);

- Tuyên truyền về vị trí, ý nghĩa của chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, những thành tích của đơn vị và địa phương trong xây dựng và bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia, giữ gìn ANCT - TTATXH trên khu vực biên giới trong những năm qua. Thông qua đó tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới vùng biển gắn với tuyên truyền vận động nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” theo Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

*\* Hình thức tuyên truyền:*

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã
- + Thời lượng: 30 phút/02 lần/ngày.
- + Thời gian tuyên truyền: Từ 22/02 đến hết ngày 03/3/2022.
- Tuyên truyền trực quan: Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại trụ sở UBND các trung tâm văn hóa thôn. Kết hợp với vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia chỉnh trang xây dựng nông thôn mới, treo cờ Tổ quốc, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 34 năm Ngày Hội Biên phòng toàn dân (03/3/1989-03/3/2023) và 64 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2023)!

2. Tổ chức các hoạt động trong ngày hội

*\* Về phần Hội*

1. Nội dung hoạt động

Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam huyện và xã Tổ chức Lễ phát động chỉnh trang xây dựng nông thôn mới. Tặng quà gia đình chính sách, hộ nghèo. Ra quân hoạt động vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm.

2. Thời gian tổ chức: 8h00 đến 10h, ngày 29/02/2023

3. Địa điểm: Tại xã Triệu An

*\* Về phần Lễ:*

1. Nội dung

- Báo cáo 64 năm, ngày truyền thống BDBP (03/3/1959-03/3/2023) và 34 năm “Ngày biên Biên phòng toàn dân” (03/3/1989-03/3/2023).

- Sơ kết 01 năm thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” theo Chỉ thị 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

- Công bố các quyết định khen thưởng các Tổ tự quản ANTT và các Tổ tàu thuyền an toàn năm 2023 của UBND huyện Triệu Phong và Quyết định khen thưởng tập thể, cá



nhân có thành tích tiêu biểu trong tham gia phong trào năm 2023 của Bộ chỉ huy BDBP tỉnh và UBND huyện Triệu Phong.

2. Chương trình, ma kết hội nghị: (Có phụ lục kèm theo)

3. Thời gian tổ chức: Dự kiến **14h00 – 16h 30, ngày 02/3/2023**

4. Địa điểm: Hội trường UBND xã

5. Thành phần tham dự

+ Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã.

+ Đại diện các ban ngành đoàn thể xã.

+ Đại diện Công an, Quân sự xã.

+ Đại diện Ban cán sự các thôn, các Tổ tự quản ANTT và các Tổ tàu thuyền an toàn của xã.

+ Các tập thể, cá nhân được khen thưởng

- **Đồn Biên phòng Triệu Vân: 10 đ/c.**

+ Ban Chỉ huy đồn và các đội trưởng, trạm trưởng.

### III. KINH PHÍ

(Có kế hoạch dự trù riêng)

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với UBND xã

- Chỉ đạo UBMTTQ Việt Nam hướng dẫn Văn hoá xã và các thôn tổ chức phát thanh, treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Hội Biên phòng toàn dân.

- Xây dựng Kế hoạch, nội dung chương trình, báo cáo sơ kết thực hiện “Ngày hội biên phòng toàn dân” năm 2023. Phân công tham luận tại hội nghị có chất lượng, hiệu quả.

- Rà soát, lựa chọn 02 tập thể, 04 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2022 đề nghị UBND huyện và BCH BDBP tỉnh khen thưởng.

- Chỉ đạo các thôn chỉnh trang xây dựng nông thôn mới, vệ sinh đường làng, ngõ xóm sáng, xanh, sạch, đẹp và treo cờ Tổ quốc tại từng hộ gia đình.

- Lập danh sách và thông báo các thành phần tham gia, gửi văn phòng UBND xã tổng hợp làm công tác tổ chức Hội nghị.

- UBND xã chủ trì chỉ đạo trang trí khánh tiết. Đảm bảo hội trường, biển tên, tài liệu, nước uống, âm thanh loa máy.

2. Đồn Biên phòng Triệu Vân

- Phối hợp với UBND xã xây dựng nội dung tuyên truyền; kịch bản tổ chức ngày hội “Biên phòng toàn dân”; Chuẩn bị nội dung đề cương tuyên truyền phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân.

- Tổng hợp tham mưu hoàn chỉnh Báo cáo sơ kết phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, năm 2022 và Báo cáo sơ kết thực

hiện “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2023.

- Phối hợp với UBND xã làm tốt công tác chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết phục vụ hội nghị.

- Phối hợp với UBND xã tổng hợp làm tờ trình đề nghị UBND huyện, Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích.

- Đảm bảo quân số tham gia hoạt động ngày hội Biên phòng toàn dân./.

**TM. UBND XÃ TRIỆU AN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Phương**

**TM. ĐỒN BIÊN PHÒNG TRIỆU VÂN  
CHÍNH TRỊ VIÊN**



**Trung tá Ngô Quang Thuyên**

**Nơi nhận:**

- UBND huyện Triệu Phong (để b/c);
- Bộ Chỉ huy BP tỉnh (Phòng Chính trị) (để b/c);
- ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- BCH Đồn BP Triệu Vân;
- Lưu: ĐBP; Th16.